apud hoīes fuit ita magnificat⁹: intm̄ q̄ fugit
 in deserto. **S**iliter v̄go maria: non equaliter.
Et ecce quō. **E**x q̄ virgo maria fuit p̄sentata in
 tēplo in q̄ stetit decē annis cū alijs virginibus
 quasi essent moniales: ita faciebāt antiquitus.
Nota s̄ p̄suetudinē de puellis nō veniētibus
 ad eccliam. **N**ota de hystoria ꝛ de despōsatōe
 ꝛ qualr sp̄s sc̄tus descendit in sp̄e colūbe sup̄
 virgā sponsi sui Ioseph: quē admodū sup̄ xp̄s
 in baptismo: ꝛ sic virgo fuit valde magnifica-
 ta. **D**e isto fructu dixit. **S**alomon in p̄sona vir-
 ginis. **S**ub vmbra illius quē desideraueras se-
 di. s. vt sit mihi in patrem ꝛ sp̄sum: ꝛ fructus
 eius dulcis gutturi meo. **C**ant. ij. **M**ozale no-
 ta hic sup̄ hoc q̄ virgo fuit despōsata per ver-
 ba de p̄nti. **Q**ū. n. fit per verba de p̄senti: ve-
 rū matrimoniū ē: etiā si nō sequat copula car-
 nalis: nec p̄nt separari nisi per ingressum reli-
 gionis: si nō fuit secuta copula: siue publice si-
 ue clādestine p̄traxerūt. **S**i clādestine: excōica-
 ti sunt nec p̄nt separari. **I**ō q̄ clandestine s̄hunt
 ꝛ post p̄pter timorē parentū vel odiū ipsa du-
 cit aliuz: ipsa est putana. **E**t primus q̄ est vir: ꝛ
 etiā si ipse contrahit cū alia: leno est. **Q**uō
 sunt multi q̄ credūt h̄c vxorē: ꝛ nō h̄nt. **I**tem
 sunt alia multa impedimēta. **E**os non credi-
 tis aliqd̄ facere in baptismo vel confirmatiōe
 qz oēs vultis esse cōpatres ꝛ cōmatres: ꝛ ē ita
 q̄ si estis patrinus de aliquo vel aliquo etiam
 vxor legitima est patrina eius: ꝛ econuerso: et
 si non sit p̄ns: ꝛ nūqz aliq̄ filius vester potest
 s̄here cū illa lz papa possit dispensare. **I**tem si
 clericus q̄ baptizat h̄z filios nō p̄nt cōtrahere
 cū illis quos ipse baptizauit. **E**t q̄t sunt in hoc
 casu. **I**tem si p̄traxistis cū aliq̄ consanguinea in-
 fra quartū gradū: nō est matrimoniū. **I**tem di-
 citis ante q̄ habuissetis istam vxorē peccastis
 p̄mo cū matre eius: ita ergo non est vxor v̄sa
Nec papa possit dispensare nisi in aliqb⁹ gra-
 dibus: non t̄n in oibus: qz nō cū sorore vl̄ vxo-
 re fratris: qz est cōtra legez diuinā. **N**illus po-
 test h̄c m̄f̄z ꝛ filiā. **I**dem si peccastis cū sorore
 sua: ꝛ econuerso: si vxor peccauit cū p̄re viri ꝛc.
Si sint in tertio vel q̄rto gradu. papa p̄t di-
 spensare. **I**ō est optima consuetudo q̄n debēt
 despōsari q̄ sacerdos p̄clamet: si ē aliq̄ q̄ sc̄i
 at ipediuntū q̄ reuelet: ꝛ si aliq̄ sc̄it ipediuntū
 secreta: t̄n reuelet sacerdoti. **E**t mō in mltis lo-
 cis nō faciunt istas p̄clamatiōes: ꝛ male. **I**tem
 sunt aliq̄ post q̄ s̄xerūt ꝛ discōueniūt: p̄curāt
 sibi separationē cū falsis testib⁹ ꝛc. **N**ō p̄nt se-
 parari nec papa: nec etiā petrus ap̄ls possz di-
 spensare: nullo mō p̄nt separari nisi per ingrel

De natiuitate beate Marie virgi.

sum religionis ante copulā. Ideo apostolus. **H**is qui in matrimonio iuncti sunt scio: non ego sed dominus: uxorem a viro non discedere: et vir uxorem nō dimittat. i. ad Cor. vj. Et sic vt Joachim et anna vitam eternam promerebitis. Quod vobis prestare dignetur pater et filius et spiritus sanctus. Amen.

De natiuitate beate Marie virginis.

Sermo secundus.

MEMORIA mea in generatione seculorum. Eccli. xliij. et recitatum est statim in epistola hodierna. Scdm qd scitis hodie est festus et solennitas benedicte natiuitatis virginis. Marie qm nata fuit de utero matris sue benedicte Anne. Si placet de hēbim⁹ bonas doctrinas scientiales et instructiones morales: s; vt verba sint ad honorem dei salutem vgo Maria etc. Istud vbu⁹ dicit in persona virginis. Memoria. s. mee natiuitatis. Sciendum est qd in summa generaliter sunt duo secula. Primum ē creaturarū spūalium et incorruptibilium. Scdm creaturarū corporalium et corruptibilium. Primum est celū empyriale. De quo strab⁹ ait sup Gen. i. Celū empyreum mox vt creatū ē: angelis est repletū. Scdm ē terra: de quo idē vulgariter dicit hoc seculū: qd s; terra sit permanens tamen creature corporales sunt corruptibiles. Ideo Salomon ait. Generatio preterit et generatio aduenit terra autem in eternū stat. Eccli. i. Dico qd creatio istorum duorum seculorum potest dici generatio. Rō: qd generatio alicuius creature ē eius principium. Iō phs diffiniēs generationē dixit. Generatio est progressio de non esse ad esse: et quia ista duo secula. s. celū et terra habuerūt principium p creationē: qd ante creationē celi et terre nulla erat creatura nisi solus deus trinitas ipsa. Si dicatur ab aliquo simplici. Et de⁹ tūc ubi habitabat. Dicatur qd in camera sue eternitatis. Auto. Dñs excelsus et sublimis inhabitans eternitatem. Isa. lvij. sed creauit celum et terram p vobis. Et qd tunc habuerūt principium essendi: ideo pōt dici generatio. Et concordat moyses dī. Iste sunt generationes celi et terre qm create sunt in die quo fecit de⁹ celum et terram. Gen. ij. Dicit ergo vgo maria. Memoria mea in generatione seculorum. Ex quo vgo maria remittit nos ad generationē seculorum videamus qd dicit de hoc scriptura. **D**icit enim. In principio creauit deus celum et terram Terra autē erat inanis et vacua: et tenebre erant

sup faciē abyssi: et spūs dñi ferebat sup aquas. Dixitq; de⁹. Fiat lux. Et facta est lux. Et vidit deus lucem qd esset bona: et diuisit lucē a tenebris. Appellauitq; lucē diē: et tenebras noctē. Factūq; est vespere et mane dies vnus. Gen. i. Sic sunt decē clausule cōtinentes totā festiuitatē hodiernā. ppter qd dixit virgo maria. Memoria mea in generatione seculorum. **C**lāusula est cuius dicit. In principio creauit de⁹ celū et terrā simul. Ista simultas creationis celi et terre figurabat simultatē cōiunctionis matris et patris Joachim et anne. Joachi dicitur celū. Rō qd tota sua vita fuit celestis: s; esset nobil⁹ et poterat dicere. Nostra cōuersatio in celis est. ad Phil. ij. Anna dicitur terra: qd fructifera s; in fluentiā quā recipit a celo. et pōt exponi de ea illd ps. lxxxij. **B**ndixisti dñe terrā tuā: qd prius erat steril⁹. Et sequit. Dñs dabit benignitatem: et terra nra. s. beata Anna nostra ppter vtilitatem quā ex ea habuim⁹ dabit fructū suum. s. virginē mariā. **P**z ergo quō memoriā virginis cōtū ad parentū cōiunctionē exprssat et figuratur: cū dicit. In principio creauit de⁹ celū et terram. Si dicat de aliquo. **F**rater s. qd non videt bona expositio qd Joachim dicat celum. et Anna sanctior Joachim dicat terra. Iō ecclia festiua: de ea et non de eo. Rō huius sanctitatis fuit qd Anna habuit maiore participationē cū virgine maria qd pater: et patres ppter negociuz tpale parum curant de pueris paruis: sed matres. Est ergo notandū qd sicut ramus violarū vel rosarū plus redolet in illo qui euz diu portat qd in eo qui solum tangit. Sic est in proposito: qd facit pater in generatione filij ac si daret ramū violarū matri: et recedit: s; mater portat in utero: et post natiuitatē lactat: et tenet in brachijs: osculatur etc. Ideo Joachim parū fecit. Et tñ anna terra dicit: et Joachim celum. **R**atio: quia mulier quātūcūq; sit sancta et virtuosa dicit esse subito: et vir dicit esse dñs: et maior in domo: quia sicut terra non est nisi punctus respectu celi: a quo recepit influentiam: qd alias terra non fructificaret: ita vxor respectu viri a quo regitur etc. qd ergo Joachim erat vir beate anne: idē hēbat maioretatem et pmitatē et influētias in domo: qd ad nutū viroz debent esse vxores tam maiorū qd minorū deferat maritis suis honorem. **D**ester. i. Lex fuit assueri imperatoris. **P**ropter hoc Joachim dicit celū et Anna terra. **M**oralr instruunt hic mulieres ne intrēt in caput eoz vt velit hēre dñiuz: dicēdo. Ego ero dñia domus: p certo gallina cātabit etc. qd nā et leges diuinales et pōtificales et imperiales

dant viro q̄ sit dñs. Ideo auisetis vos. Et si in prima hebdomada qñ estis noue vir dissimulat aliqua: post non sustinebit: imo cum baculo vadit per domum: quia vir debet esse celū dominādo: et vxor terra subijciendo. Ideo dicit scriptura. Mulieres viris suis subdite sunt vt fu⁹ dñs: qz vir caput est mulieris: sicut est xps caput ecclesie. Sed sicut ecclesia subiecta est xpo: ita et mulieres viris suis in omnib⁹. s. licitis et honestis. Viri diligite vxores vestras sicut et xps dilexit ecclesiam: et seipsum tradidit p̄ ea vt eam sanctificaret. ad Ephes. v. Ecce q̄ re dicit v̄go Maria. **M**ōtia mea etc. **S**econda clausula est cuz dicitur. Terra aut̄ erat inanis et vacua. Hic ostenditur conditio beate Anne: quia lz esset in statu matrimonij cuz nobili viro Joachim tamen erat sterilis et infecunda: quia ita erat frigide complexionis q̄ naturaliter nō poterat concipere. Ideo dicit q̄ erat inanis: non de vanitate: et vacuitate pōposa: sed quia non attingebat finem matrimonij etc. q̄ est habere liberos. Ideo dicit inanis et vacua. s. in utero ppter infecunditatem. Et dicit beatus Hiero. q̄ Joachim nobilis de ciuitate nazareth p̄traxit cū Anna nobili de genere David de ciuitate bethleem: et. xx. annis fuerunt sine liberis: qz terra erat inanis et vacua sed ecce modū quē tenuerunt quinqz medicinae receperūt vt de⁹ daret eis plē. Si vos de matrimonio vultis filios: faciatis idēz. Primo n. faciebant magnas elemosinas de pane: vino: de fructibus: et omnib⁹ alijs faciebant tres partes. Primā dabāt deo et seruitoribus suis in tēplo. Mōdo ad hoc venit mundus q̄ nolunt nunc decimā dare. Scdā dabāt pegrinis et paupib⁹. Tertiā retinebant p̄ se et familia domus sue. Scdo qz faciebant orōnes duotas. et cum lachrymis dicebant. **D**ñe ex quo placuit vobis q̄ sim⁹ in matrimonio detis nobis plē: qz aliter modicū valet: qz auib⁹ et aialibus datis filios. iō etc. Tertio peregrinatiunt de nazareth vsqz hierlm sepe et frequēter discalciati. Quarto portabāt offertoria et presentabant ea in tēplo. Quinto fecerūt votum dando ad seruitiū dei plē si deus daret eis. Et sic. xx. annis terra erat inanis et vacua. Et cōcordat scriptura di. **A**specti terraz et ecce vacua erat. Jere. iij. **M**oralit̄ h̄ nota p̄ mulieribus de matrimonio q̄ desiderāt plē: et est bonum desiderium q̄ non vadant ad demones diuinos: sortilegos etc. qz nullus p̄t dare plē nisi de⁹: qz requirit creatio ibi. s. anime: et si cuz diuino obtinēt vt hēant filios malum finem

faciunt etc. Sed recurratis ad deum cū elemosynis: orōnibus etc. Ideo dicit scriptura. Anima. s. creatura rōnalis que decliauerit ad magos et aritoloas et fornicata fuerit cuz eis ponā faciem meam p̄tra eam et interficiā illā de medio ppli sui. **L**euit. xx. **T**ertia clausula ē. Et tenebre erant sup faciem abyssi. s. in principio anteq̄ deus creauit lucem. Abyssus dē profunditas in qua nō videtur claritas solis neqz lune. Ita corda hominū dñr abyssus. qz nō p̄t sciri seu videri nisi a deo. **C**or hoīs inscrutabilis ē qz cognoscet illud. Ego dñs scrutans corda. **J**ere. xvij. Abyssus ergo erat cor Joachim et Anne ex tristitia: qz non habebant plē: sed vt p̄sone humiles abscondebāt tristitiā in corde: sed tenebre venerunt sup faciem abyssi. qñ Joachim recepit tā magnā verecundiam in templo a sacerdote nolente recipere suā oblationem: sed repulsam habuit: et expulsus fuit de tēplo confusibiliter: cū tñ esset de maiorib⁹ sed qz sterilis et infecundus iuxta legē. **D**eu. vij. Non erit apud te sterilis vtriusqz sexus tā in hoibus q̄ gregibus tuis. **D**icatur quō beata Anna exiuit templum et iuit ad domum vt consolaret virum suū de tanta tristitia: sed nō inuenit: qz Joachim p̄ verecūdiā iuit ad pastores: et ipse flebat ex vna pte: et beata Anna ex alia: et timebat de viro suo: et tenebre erant super faciem abyssi. **M**oraliter hic instrunt homines et mulieres. Homines habēt hic doctrinam patientie. Si sacerdos mō expelleret nobilem de ecclesia et excōicaret: quid dicere tis. **C**erte p̄cuterent sacerdotē dicendo. **T**ace tu clerice: alē lues. Non sic Joachim: sed patienter recessit seruans p̄silium scripture. Non vos defendētes charissimi: s̄ date locū ire. ad **R**o. xij. **M**ulieres etiā instrunt quando vident virum tristem: qz aliquoties ex negocijs magnis tristant: debent virū osculari: sed sunt aliq̄e vxores rabide que augent tristitiā viris de omnib⁹ dantes culpam viro. Ideo auisetis vos: qz mulier data est in adiutorium viri **Gen. ij.** Nō est bonum hominem esse soluz: faciam⁹ ei adiutoriū simile sibi. **Q**uarta clausula est. **S**pūs dñi ferebatur sup aquas. **E**cce hic p̄missio de virgine maria ad Joachim: cū esset cū pastoribus et fleret di. **D**ñe si ista sterilitas venit ex peccato meo idēca mihi etc. **I**dē de Anna. **S**uper istas aquas lachrymaruz ferebatur spūs dei. i. angelus. **Q**ui facit anglos suos spiritus. ps. cii. et ad **Heb. i.** qui venit ad Joachim q̄ timuit: qz caro nō pōt sustinere visionem spūs: sed timet vt agnus qui videt leo